4º O descumprimento das disposições contidas nesta Lei acarretará ao 
infrator a imposição das seguintes sanções, por cada caso comprovado, cujos 
valores serão recolhidos aos cofres públicos:  
I - pagamento de multa no valor de 1.000 (hum mil) UFIR's;  
II - pagamento de multa no valor de 1.500 (hum mil e quinhentos) UFIR's na 
primeira reincidência;  
III - suspensão do alvará de funcionamento após a segunda reincidência por 
30 (trinta) dias.  
IV - Cancelamento do alvará de funcionamento após a terceira reincidência. 
Parágrafo único. Os estabelecimentos bancários que estiverem utilizando

[...]

importante do consumidor ter em mãos o impresso que comprovava seu tempo de 

espera na fila. 

O descumprimento dessas legislações por parte das instituições bancárias, 

supermercados e lojas de departamento acarreta sanções. Na lei estadual, há 

previsão de multa que vão de 1.000 (hum mil) à 1.500 (hum mil e quinhentos) UFIR' 

s, além de suspensão e cancelamento do alvará de funcionamento. No entanto 

delimita que as penalidades não se aplicam aos estabelecimentos bancários que 

estiverem utilizando todos os caixas disponibilizados. Já na lei municipal, não há